127 • Deşi se cunoştea descendenţa sa şi a
fost însemnat la nas pentru a-l împiedica să acceadă la domnie, Matei
Basarab nu l-a îndepărtat de la Curte şi chiar a înfiinţat pentru el, în 1646,
dregătoria de serdar, calitate ce-i permitea de a fi mai mare peste oastea
boierilor iară dregătorii.

La 9/19 aprilie 1654 Sfatul lărgit în frunte cu mitropolitul lgnatie l-a
ales domn pe Constantin Şerban, fiind uns în aceeaşi zi, înainte chiar ca
Matei Vodă să-şi fi dat obştescul sfărşit.

Fiind ales domn şi cu sprijinul tuturor slujitorilor, nemulţumiţi de
plata lefuriÎor promise de către Matei Vodă Basarab înainte de bătălia de la
Finta (17/27 mai 1653), Constantin Şerban a ales să rezolve cererile
dorobanţilor, seimenilor şi a altor categorii de militari, pentru ca ulterior
boierimea să reuşească să-l convingă să desfiinţeze corpurile seimenilor şi
de a reduce alte bresle militare.

Împăraţi Constantin şi Elena,
destinată a deveni lăcaşul Mitropoliei, care va fi terminată în mai 1658, de
succesorul său în scaun, Mihnea al III-iea, iar pictura va fi realizată abia
peste 1 O ani, în timpul domniei lui Radu Leon.

După o scurtă domnie în Moldova, între octombrie-noiembrie 1659,
Constantin Şerban a revenit în scaunul muntean doar pentru 1 O zile, între
li 11 mai-a. 25 mai/4 iunie 1660, fiind nevoit să părăsească Bucureştii şi să
se retragă în Transilvania datorită intervenţiei trupelor turco-tătare.·

Cu o armată de aprox. 6000 de ostaşi, Şerban Vodă va porni o nouă
expediţie pentru a ocupa tronul de la Iaşi, dar nici de această dată nu a reuşit
să se menţină decât aproape o lună, între 17/27 ianuarie-a. 17/27 februarie
1661, fiind trădat de lefegii cazaci care se înţeleseseră cu tătarii.

Retras în Polonia, Constantin Şerban va reveni în noiembrie 1673
pentru a participa cu un steag de moldoveni, sub comanda marelui hatman
Jan Sobieski, la bătălia de la Hotin şi apoi în ianuarie 1675, când, în fruntea
a 6000 de oşteni participa la luptele antiotomane din Ucraina, încă mai spera
la redobândirea scaunului muntean.

Ispravnic, Radu mare logofăt. Scrie Dumitru
Boldiciu logofăt.

M.M.B., nr. 40598
Orig. slav., perg. (48,5x34), invocaţia simbolică, litera iniţială şi

monograma ornate cu chinovar, semnătura domnului, sigiliu mijlociu,
timbrat, cusut.

3. 1654 (7162) mai 22 Costandin Şerban domnul Ţării Româneşti
întăreşte lui Iordache postelnic stăpânirea sa asupra rumănilor cu feciorii lor
care s-au vândut împreună cu toată moşia lor din Negraşi, încă din timpul lui
Matei Basarab.

M.M.B., nr. 27443
Orig. rom., hârtie difolio (30,5x21,5), monograma ornată cu

Bibliografie: reg.: l.C. Filitti, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti,
1919,p. 143.

4. 1654 (7162) iunie 11, Bucureşti Costandin Şerban domnul
Ţării Româneşti întăreşte jupâneselor Mihnea şi Marula logofeteasa, fetele
lui Ilie al doilea vomic din Comeşti şi ale Despinei, stăpânirea unei jumătăţi
din satul Hăndrăşeşti din j. Ialomiţa împreună cu rumănii, care fuseseră de
zestre ai Despinei de la părinţii ei.

Scrie Dumitru Boldiciu logofăt.

M.M.B., nr. 27292
Orig. slav., hârtie difolio cu filigran (41,5x30), invocaţia simbolică,

litera iniţială şi monograma ornate cu chinovar, sigiliu mijlociu, timbrat.
Are copie rom.

Bibliografie: reg.: l.C. Filitti, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti,
1919, p. 2.

5. 1654 (7162) iunie 15 Preda mare vomic dă carte lui Andrei
spătar pentru nişte ţigani cumpăraţi de la soacra sa, Ancuţa, care fuseseră
luaţi de răposatul Matei Basarab domnul Ţării Româneşti, fără a-i da alţi
ţigani în loc sau fără a-i plăti.

M.M.B., nr. 39181
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30,5x21,5), sigiliu inelar în

ceară verde, căzut.

6. 1654 (7162) iunie 25, Bucureşti Costandin Şerban domnul
Ţării Româneşti întăreşte lui Bunea vistier, soţiei lui, Grăjdana, fata lui Mihu
spătar, şi fiilor lor satului Izbiceni din j.

Apoi s-au răscumpărat de la Doamna Stanca, soţia lui Mihai Vodă. În
timpul celei de a doua domnie a lui Radu Vodă Mihnea sătenii din Izbiceni
s-au vândut iar vecini cu toată deadina şi cu fiii lor jupanului Miho spătar,
tatăl Grăjdanei vistiereasa cu suma de 144000 de aspri, la leat 7131 (1623 ).
În timpul domniei lui Matei Vodă jupanul Miho spătar a vândut satul
Jzbiceni împreună cu vecinii şi cu tot venitul lui Buzinca comis, soţul
Grăjdanei cu suma de 800 de galbeni. După moartea lui Buzinca comis
domnul Matei V odă le-a lepădat cei 800 de ughi şi a luat satul lzbiceni în
puterea domnească şi toţi au fost vecini domneşti.

Scrie
Dumitru Boldiciu.

M.M.B., nr. 26862
Orig. slav., perg. (29x48,5), invocaţia simbolică, litera iniţială şi

monograma ornate cu chinovar, semnătura domnului, sigiliu mijlociu,
timbrat, cusut.

Bibliografie: reg.: l.C. Filitti, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti,
1919, pp. 219-220.

7. 1654 (7162) iulie 3, Bucureşti Costandin Şerban domnul Ţării
Româneşti întăreşte lui Iordache postelnic, fiul lui Trufanda vistierul, satul
Negrăşani din j. Vlaşca împreună cu rumănii, anume: Albu cu trei feciori,
Urs, Filip cu patru feciori, Nan cu un fecior, Bănciu cu patru feciori, Stan
Tălpigă cu trei

Scrie Mihalcea
logofăt.

M.M.B., nr. 27444
Orig. slav., perg. (38x54), invocaţia simbolică, litera iniţială şi

monograma ornate în chinovar, semnătura domnului şi sigiliu mijlociu,
timbrat, cusut.

Bibliografie: reg.: I.C. Filitti, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti,
1919, p. 143.

8. <1654 aprilie 9> (7162) - <1654 august 31> (7162) 1 Costandin
Şerban domnul Ţării Româneşti întăreşte lui Bunea mare vistier şi soţiei lui,
Grăjdana, fata lui Mihu spătar, stăpânirea satul lzbiceni din j. Romanaţi
împreună cu toţi rumăni care se vânduseră drept rumăni domneşti în timpul
lui Mihai Vodă. Aceştia s-au răscumpărat de la doamna Stanca, soţia lui
Mihai Vodă.

rom., hârtie difolio cufiligran (32x22), o semnătură în digită în
cerneală.

Bibliografie: reg.: l.C. Filitti, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti,
1919,p.33.

19. 1656 (7164) februarie 1, Târgovişte Costandin Şerban domnul
Ţării Româneşti întăreşte jupânesei Stanca, fata lui Dumitru Dudescu fost al
doilea mare vornic şi soţie a lui Mirică paharnic, ocina din Drăgeşti de pe
apa Argeşului, din j. Ialomiţa, împreună cu rumănii: Bădii, Stănil, Vlad
Dediu, Albul cu fraţii şi feciorii lor, care au fost ai lui Mirică paharnic, de la
părinţii lui.

M.M.B., nr. 12199
Orig. rom., hârtie folio cufiligran (19,5x17), o semnătură digitală în
cerneală.

1 Rupt în orig.

24. <1655 septembrie l> (7164) - <1656 august 31> (7164) Iacov dă
surorii sale, Neagolea, zapis pentru partea lui de moşie pe care a dăruit-o
nepotului Stoica pentru a fi pomenit la moartea sa. Martori: Dan Gărdan,
Tatomir, Dragomir, Vlad, fiul lui Tudor, mătuşa Maria şi Bărsan.

M.M.B., nr. 28325
Orig. rom., hârtie folio cu filigran (15x21) 7 semnături digitale în

cerneală. Provine de la Epitropia Aşezămintelor Brâncoveneşti.

25. 1656 (7165) octombrie 28 Stoian, fiul lui Petre din Bărzişte şi
nepot moşului Slavinei, vinde lui Radu Dudescu logofăt din Dudeşti 21
stânjeni cu câte 85 de bani pe stânjen. Martori: Micu, Cernica roş din
Văcăreşti, Stoian paharnic din Bărzeşti şi Ivan Teş din Săcuiani. Scrie popa
Neagoi din Săcuiani.

M.M.B., nr. 35865
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (31x21,5), 3 semnături digitale în

cerneală.

Bibliografie: facs: Documente feudale privind istoria oraşului Bucureşti
şi a satelor învecinate, aflate în colecţia

Muzeului Municipiului Bucureşti, coord. dr. Ionel
Ioniţă, p. 22.

26. 1656 (7165) decembrie 23, Târgovişte Costandin Şerban

domnul Ţării Româneşti întăreşte lui Vlad Rudeanu paharnic şi fiilor lui
ocină în satul Stoeneşti, j. Romanaţi, însă partea lui Dumitru stolnic şi a
fiului său, Stanciu postelnic din Vărăţi, împreună cu rumănii, anume:
Tatomir, Lupul, Barbu, Colţea şi Stan, fiii lui Bălan, Cărstea, Muşat, Şuia,
Stanciu, feciorul Stanciului, Bălan, Stan şi Ion, cu fraţii şi feciorii lor ca şi
alţi rumăni fugiţi. În zilele răposatului Matei Vodă, la leat 7154 ( 1646),
Dumitru stolnic şi fiul său, Stanciu postelnic, vând lui Vl~d Rudeanul

Radu mare cămăraş, Preda fost logofăt,
Colţea pitar Doicescu Mogoş clucer Păuleascul, Drăghici căpitan, Badea
căpitan din Nucet şi Pătraşco căpitan din Nucet. Scrie Tonca Şerban.

M.M.B., nr. 13759
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (44,5x29), sigiliu inelar în negru

de fum.

31. 1657 (7165) februarie 20 Bogdan din Bogoteşti împreună cu
fiul lui, Tudor, şi cu vărul lui, Voico, dau zapis nepotului Radu, fiul lui
Nedelco şi nepot lui Neagoe din Ruteni, pentru 20 stânjeni din ocina de la
Bogoteşti, cât şi pentru o sută de stânjeni ai căror bani au fost luaţi de către
Neagoe şi Nedelco.

rom., hârtie difolio cu filigran (30x21), 3 semnături digitale in
cerneală. Are copie modernă. Are o altă copie modernă la nr. 26949, care
are data greşită de 165 6 (7165) decembrie 20, întrucât „ den" a fost citit
drept luna „ decembrie ".

32. 1657 (7165) martie 6, Târgovişte Costandin Şerban domnul
Ţării Româneşti întăreşte lui Costea cojocar: nişte case cu loc, pivniţă de
piatră şi grădină de lângă biserica cu hramul Sf. Dimitrie din oraşul

Scrie Manole logofăt, fiul popei Dobre din
Târgovişte.

M.M.B., nr. 28423

174

Orig. rom., hârtie difolio cu jiligran (28,5x20), 3 sigilii inelare şi 6
semnături digitale în 'cerneală. Provine de la Epitropia Aşezămintelor
Brâncoveneşti.

1 Sen:mătură indescifrabilă.

36. 1657 (7165) mai 4 Neacşa băneasa din Măgureni schimbă cu
fiii ei, Dumitraşco spătar şi Alexandru postelnic, pe Oprea ţigan cu cele două
copile, Stamata şi Stana, fetele ţigancei Dobra, pe Stoiana ţiganca cu Dobra
ţiganca, pe Neacşa ţiganca cu Stanca ţiganca, tot fata Dobrei, ca şi pe Jana
ţiganca cu fata ei, Maria, şi Mihalca ţiganca cu fata ei, Maria. Martor: Moise
căpitan de roşi. Scrie Paraschiva, fiul lui Vasilie logofăt din Brătiani.

M.M.B., nr. 27152
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (31,5x21), sigiliu inelar în negru

de fum. Are copie modernă.

37. 1657 (7165) mai 12 Balotă spătărelul din Gârbovi, din j.
Ialomiţa, îi mai vinde lui Gherghe Băleanul al doilea mare vomic alţi 20 de
stânjeni din Schimbaţi cu suma de 4 ughi. Martori: Nedelco postelnic din
Hurezi, Simion al lui Furnică din Gârbovi, Sarul roş din satul Gărbovi,
Costandin vornic, Ştefu vomic din Tămăşeşti şi Cărlan vomic.

M.M.B., nr. 27228
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (29,5x20), 4 sigilii inelare şi o

semnătură digitală în cerneală.

Bibliografie: reg.: l.C. Filitti, Arhiva Gh. Gr. Cantacuzino, Bucureşti,
1919, p. 33.

38. <1656 (7165) septembrie 1 - 1657 (7165) august 31> Perilipsis
cu sineturile lui Barbu Văcărescu vomic în care se menţionează zapisul cu
cei 40 de stânjeni ai lui Anghel, Radu şi Ivan, fratele lui Radu, şi toate
cumpărăturile lui Costandin Cantacuzino postelnic care fac 190 de stânjeni.

M.M.B., nr. 98058 (7)
Copie rom. din sec.

39. 1657 (7166) decembrie 1 Iorga, fiul lui Stanciu logofăt din
Târgovişte, vinde lui Stroe mare logofăt 20 stânjeni de ocină din satul
Dărmăneşti, j. Prahova, împreună cu vad de moară, care au fost cumpăraţi de
la Pătraşco, fiul lui Stroe Mărăşescul din Dărmăneşti, cu suma de 6 ughi şi
jumătate. Martori: popa Necula şi Andronec pârcălab. Scrie Iorga.

M.M.B., nr. 13755
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (30x21), sigiliu inelar in negru de

fum.

40. 1658 (7166) februarie JO Rada, soţia lui Miroslav logofăt din
Piteşti, vinde lui Stoica logofăt un loc de casă în Bucureşti cu suma de 12
ughi, care este între Stoica logofăt şi popa Dragul şi fussese schimbat de fiul
ei cu un alt loc din curtea bisericii lui Udrea slujer, care fusese cumpărat de
la Ianache, feciorul lui Anghel din Bucureşti.